事 務 連 絡

平成２１年９月８日

局方薬品協議会

                         御中

日本ＯＴＣ医薬品協会

厚生労働省医政局経済課

新型インフルエンザの流行入りに伴う速乾性擦式手指消毒薬等の安定供給について

インフルエンザ対策については、平素より多大なご協力を賜り、厚く御礼申し上げま

す。

本年５月の新型インフルエンザ（A/H1N1）の国内発生以来、医薬品、医療機器等につ

きましては、特に抗インフルエンザウイルス薬やマスク、消毒薬を中心に例年以上に需

要が拡大しているところではございますが、今般、国立感染症研究所の調査においてイ

ンフルエンザ様患者の発生数が定点あたり１人を超過したことにより、本格的に流行期

に入ったと見られるため、今後、さらに医薬品、医療機器等の安定供給の確保が重要と

なると考えているところです。

既に、５月２０日付事務連絡（別添）においてもご連絡しているところですが、改めて貴会傘

下の会員の皆様におかれましては、速乾性擦式手指消毒薬及びうがい薬をはじめとする

衛生資材の供給に支障が生ずることがないよう増産等の対応につきましてご協力をお願

いいたします。

また、特に、新型インフルエンザの患者発生地域の医療機関に速乾性擦式手指消毒薬

等が円滑に流通されるよう、特段のご配慮をお願いいたします。

さらに、消毒薬の容器等が不足するという事態に備え、ポンプ付き製品を既に納入し

ているところには詰め替え用の使用などの代替方法を推奨するなど、さらなる措置を講

ずるようお願いいたします。

引き続き当課において衛生資材等の需給情報を収集し、必要な対応を図ることとして

おりますので、当課から貴会（場合により貴会傘下の会員）に連絡を差し上げました場

合には、引き続きご協力をお願いいたします。

（別添）

事  務  連  絡

平成２１年５月２０日

局方薬品協議会

             御中

日本ＯＴＣ医薬品協会

厚生労働省医政局経済課

新型インフルエンザの海外発生に伴う速乾性擦式手指消毒薬等の安定供給について

インフルエンザ対策については、平素より多大なご協力を賜り、厚く御礼申し上げま

す。

今般、国内において新型インフルエンザが発生したことを受け、５月１６日の新型インフルエ

ンザ対策本部幹事会において確認事項が示され、改めて手洗い、うがい等を呼びかけること

とされたところです。

今般の状況を踏まえ、貴会傘下の会員の皆様におかれましては、速乾性擦式手指消毒

薬、消毒用エタノール等の消毒薬及びうがい薬をはじめとする新型インフルエンザ予防

に係る衛生資材の供給に支障が生ずることがないようご協力いただきますとともに、特

に速乾性擦式手指消毒薬、消毒用エタノール等の消毒薬及びうがい薬につきましては企

業側の経営判断において増産を図る等の措置、また、医療機関の安定供給を含めた適正

な流通を図るよう、万全の措置を講ずるよう貴会傘下の会員に周知されるようお願いい

たします。

また、当課において生産、出荷、在庫状況を収集し、必要な対応を図ることとしてお

りますので、当課から連絡を差し上げました場合には、より一層の積極的な支援に取り

組んでいただくとともに、速乾性擦式手指消毒薬等に関する有効な情報がありましたら

提供していただきますよう、協力方宜しくお願いいたします。